
sexta-feira, 30 de novembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00076 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
Decreto

Estado da Bahia 

       Prefeitura Municipal de Presidente Dutra 
 Gabinete do Prefeito 
 
 
 
   DECRETO Nº. 21 / 2012, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012. 
 
 

Aprova o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do 
Poder Executivo Municipal para o exercício financeiro 
de 2013, e dá outras providências. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições e com fundamento no que dispõe a LDO/2013, no seu art. 57 e parágrafos, 

 
DECRETA:  
 
Art. 1°. Fica aprovado, para o exercício de 2013, na forma do Anexo I, o Quadro de 

Detalhamento da Despesa - QDD, correspondente à programação das Secretarias e Órgãos 
equivalentes, integrantes da estrutura do Poder Executivo Municipal.  

 
Art 2°. A execução orçamentária e financeira obedecerão a estrutura de custos de 

projetos e atividades, segundo a Natureza da Despesa, em consonância com os respectivos 
Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 

 
Parágrafo único. A utilização dos recursos que compõem a estrutura de custos de 

atividades e projetos obedecerá ao Cronograma de Execução Mensal de Desembolso e demais 
normas aprovados em Decreto do Poder Executivo em obediência ao disposto na Lei 
Complementar n° 101 / 2000 e legislação pertinente. 

 
Art. 3°. Este Decreto vigora de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2013. 
 

 
GABINETE DO PREFEITO, EM 19 DE NOVEMBRO DE 2012. 
 
 
 

Roberto Carlos Alves de Souza 
        Prefeito Municipal 

     
Silvio Mario Alves Almeida 

   Secretária de Finanças 
 
 
   

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F107BFFB053FEDB5B9844EE546A3F760



sexta-feira, 30 de novembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00076 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Município: Presidente Dutra

Relação da Proposta da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Dotação 

ESTADO DA BAHIA

Código 
Reduzido Funcional Pessoal Saúde ValorEducação

Exercício de 2013

Betha Sistemas

Página: 0001/16

Recurso/Detal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
Órgão: 01 GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Unidade: 01 GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Proj./Ativ.: 1.001 AMPLIAÇÃO DA SEDE DO PODER LEGISLATIVO

1 4.4.90.51.00.00.00.0001.031.0001 Não Não Não 104.500,00Obras e Instalações 0000.000000

104.500,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

6 3.1.90.11.00.00.00.0001.031.0001 Não Sim Não 465.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0000.000000
4 3.1.90.13.00.00.00.0001.031.0001 Não Sim Não 80.475,00Obrigações Patronais 0000.000000
3 3.3.90.14.00.00.00.0001.031.0001 Não Não Não 10.450,00Diárias -  Civil 0000.000000
10 3.3.90.30.00.00.00.0001.031.0001 Não Não Não 40.350,00Material de Consumo 0000.000000
9 3.3.90.32.00.00.00.0001.031.0001 Não Não Não 4.180,00Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 0000.000000
13 3.3.90.33.00.00.00.0001.031.0001 Não Não Não 2.090,00Passagens e Despesas com Locomoção 0000.000000
14 3.3.90.34.00.00.00.0001.031.0001 Não Não Não 5.225,00Outras Desp. Pessoal Decor. Cont. Terceirização 0000.000000
7 3.3.90.35.00.00.00.0001.031.0001 Não Não Não 135.500,00Serviços de Consultoria 0000.000000
12 3.3.90.36.00.00.00.0001.031.0001 Não Não Não 100.275,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000000
8 3.3.90.38.00.00.00.0001.031.0001 Não Não Não 5.225,00Arrendamento Mercantil 0000.000000
11 3.3.90.39.00.00.00.0001.031.0001 Não Não Não 60.160,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000000
2 3.3.90.92.00.00.00.0001.031.0001 Não Não Não 4.045,00Despesas de Exercícios Anteriores 0000.000000
5 4.4.90.52.00.00.00.0001.031.0001 Não Não Não 103.600,00Equipamentos e Material Permanente 0000.000000

1.016.575,00Total Projeto/Atividade:

Total da Unidade: 1.121.075,00

1.121.075,00Total do Órgão:
Órgão: 02 GABINETE DO PREFEITO 

Unidade: 02 GABINETE DO PREFEITO 

Proj./Ativ.: 2.002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

20 3.1.90.04.00.00.00.0004.122.0002 Não Sim Não 16.000,00Contratação por Tempo Determinado 0000.000000
21 3.1.90.11.00.00.00.0004.122.0002 Não Sim Não 277.800,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0000.000000
22 3.1.90.13.00.00.00.0004.122.0002 Não Sim Não 64.700,00Obrigações Patronais 0000.000000
18 3.3.90.14.00.00.00.0004.122.0002 Não Não Não 600,00Diárias -  Civil 0000.000000
15 3.3.90.30.00.00.00.0004.122.0002 Não Não Não 34.500,00Material de Consumo 0000.000000
23 3.3.90.36.00.00.00.0004.122.0002 Não Não Não 10.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000000
19 3.3.90.39.00.00.00.0004.122.0002 Não Não Não 35.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000000
17 3.3.90.47.00.00.00.0004.122.0002 Não Não Não 1.300,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000000
16 4.4.90.52.00.00.00.0004.122.0002 Não Não Não 4.500,00Equipamentos e Material Permanente 0000.000000

445.400,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.003 MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO

27 3.1.90.04.00.00.00.0004.124.0002 Não Sim Não 6.800,00Contratação por Tempo Determinado 0000.000000
30 3.1.90.11.00.00.00.0004.124.0002 Não Sim Não 36.800,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0000.000000
24 3.1.90.13.00.00.00.0004.124.0002 Não Sim Não 10.000,00Obrigações Patronais 0000.000000
28 3.3.90.14.00.00.00.0004.124.0002 Não Não Não 1.300,00Diárias -  Civil 0000.000000
33 3.3.90.30.00.00.00.0004.124.0002 Não Não Não 1.300,00Material de Consumo 0000.000000
26 3.3.90.34.00.00.00.0004.124.0002 Não Não Não 1.400,00Outras Desp. Pessoal Decor. Cont. Terceirização 0000.000000
29 3.3.90.36.00.00.00.0004.124.0002 Não Não Não 10.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000000
25 3.3.90.39.00.00.00.0004.124.0002 Não Não Não 1.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000000
31 3.3.90.47.00.00.00.0004.124.0002 Não Não Não 2.300,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000000
32 4.4.90.52.00.00.00.0004.124.0002 Não Não Não 3.000,00Equipamentos e Material Permanente 0000.000000

75.000,00Total Projeto/Atividade:

Total da Unidade: 520.400,00

520.400,00Total do Órgão:
Órgão: 03 SECRETARIA DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO

Unidade: 03 SECRETARIA  DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO

Proj./Ativ.: 2.004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

41 3.1.90.11.00.00.00.0004.122.0003 Não Sim Não 53.900,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0000.000000
35 3.1.90.13.00.00.00.0004.122.0003 Não Sim Não 11.900,00Obrigações Patronais 0000.000000
38 3.3.90.30.00.00.00.0004.122.0003 Não Não Não 108.000,00Material de Consumo 0000.000000
43 3.3.90.33.00.00.00.0004.122.0003 Não Não Não 1.300,00Passagens e Despesas com Locomoção 0000.000000
40 3.3.90.35.00.00.00.0004.122.0003 Não Não Não 155.100,00Serviços de Consultoria 0000.000000
34 3.3.90.36.00.00.00.0004.122.0003 Não Não Não 147.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000000
36 3.3.90.39.00.00.00.0004.122.0003 Não Não Não 106.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000000
44 3.3.90.47.00.00.00.0004.122.0003 Não Não Não 16.000,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000000

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F107BFFB053FEDB5B9844EE546A3F760



sexta-feira, 30 de novembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00076 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Município: Presidente Dutra

Relação da Proposta da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Dotação 

ESTADO DA BAHIA

Código 
Reduzido Funcional Pessoal Saúde ValorEducação

Exercício de 2013

Betha Sistemas

Página: 0002/16

Recurso/Detal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
Órgão: 03 SECRETARIA DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO

Unidade: 03 SECRETARIA  DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO

Proj./Ativ.: 2.004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

37 4.4.90.52.00.00.00.0004.122.0003 Não Não Não 7.700,00Equipamentos e Material Permanente 0000.000000

607.500,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E DIVULGAÇÃO DE ATOS P�BLICOS

51 3.1.90.11.00.00.00.0004.122.0003 Não Sim Não 4.100,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0000.000000
49 3.1.90.13.00.00.00.0004.122.0003 Não Sim Não 1.000,00Obrigações Patronais 0000.000000
45 3.3.90.14.00.00.00.0004.122.0003 Não Não Não 1.300,00Diárias -  Civil 0000.000000
47 3.3.90.30.00.00.00.0004.122.0003 Não Não Não 1.300,00Material de Consumo 0000.000000
50 3.3.90.36.00.00.00.0004.122.0003 Não Não Não 3.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000000
48 3.3.90.39.00.00.00.0004.122.0003 Não Não Não 44.225,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000000
46 3.3.90.47.00.00.00.0004.122.0003 Não Não Não 900,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000000

56.325,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.006 MANUTENÇÃO DO CONSEL�O MUNICIPAL

54 3.1.90.04.00.00.00.0004.122.0003 Não Sim Não 4.100,00Contratação por Tempo Determinado 0000.000000
52 3.1.90.13.00.00.00.0004.122.0003 Não Sim Não 1.000,00Obrigações Patronais 0000.000000
53 3.3.90.30.00.00.00.0004.122.0003 Não Não Não 1.300,00Material de Consumo 0000.000000
56 3.3.90.36.00.00.00.0004.122.0003 Não Não Não 1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000000
57 3.3.90.39.00.00.00.0004.122.0003 Não Não Não 1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000000
55 3.3.90.47.00.00.00.0004.122.0003 Não Não Não 400,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000000

9.400,00Total Projeto/Atividade:

Total da Unidade: 673.225,00

673.225,00Total do Órgão:
Órgão: 04 SECRETARIA  DE  FINANÇAS

Unidade: 04 SECRETARIA  DE  FINANÇAS

Proj./Ativ.: 2.007 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE  FINANÇAS

61 3.1.90.04.00.00.00.0004.123.0004 Não Sim Não 269.800,00Contratação por Tempo Determinado 0000.000000
70 3.1.90.11.00.00.00.0004.123.0004 Não Sim Não 287.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0000.000000
65 3.1.90.13.00.00.00.0004.123.0004 Não Sim Não 122.500,00Obrigações Patronais 0000.000000
72 3.3.90.14.00.00.00.0004.123.0004 Não Não Não 1.300,00Diárias -  Civil 0000.000000
63 3.3.90.30.00.00.00.0004.123.0004 Não Não Não 12.100,00Material de Consumo 0000.000000
58 3.3.90.36.00.00.00.0004.123.0004 Não Não Não 63.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000000
68 3.3.90.39.00.00.00.0004.123.0004 Não Não Não 265.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000000
66 3.3.90.47.00.00.00.0004.123.0004 Não Não Não 12.800,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000000
74 4.4.90.52.00.00.00.0004.123.0004 Não Não Não 1.600,00Equipamentos e Material Permanente 0000.000000

1.036.500,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.008 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

77 3.3.90.47.00.00.00.0004.123.0004 Não Não Não 230.086,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000000

230.086,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.009 RESERVA DE CONTING�NCIA

78 9.9.99.99.00.00.00.0099.999.0004 Não Não Não 219.100,00Reserva de Contingencia 0000.000000

219.100,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.010 ADMINISTRAÇÃO DA D�VIDA P�BLICA MUNICIPAL

557 3.1.90.91.00.00.00.0004.123.0004 Não Não Não 22.700,00Sentenças Judiciais 0000.000000
79 3.2.90.21.00.00.00.0004.123.0004 Não Não Não 1.300,00Juros sobre a Divida por Contrato 0000.000000
558 3.3.90.91.00.00.00.0004.123.0004 Não Não Não 3.000,00Sentenças Judiciais 0000.000000
80 4.6.90.71.00.00.00.0004.123.0004 Não Não Não 533.100,00Principal da Divida Contratual Resgatado 0000.000000

560.100,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.011 MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONTABILIDADE

88 3.1.90.04.00.00.00.0004.123.0004 Não Sim Não 57.100,00Contratação por Tempo Determinado 0000.000000
89 3.1.90.11.00.00.00.0004.123.0004 Não Sim Não 48.200,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0000.000000
82 3.1.90.13.00.00.00.0004.123.0004 Não Sim Não 23.200,00Obrigações Patronais 0000.000000
81 3.3.90.14.00.00.00.0004.123.0004 Não Não Não 1.000,00Diárias -  Civil 0000.000000
83 3.3.90.30.00.00.00.0004.123.0004 Não Não Não 5.700,00Material de Consumo 0000.000000
86 3.3.90.35.00.00.00.0004.123.0004 Não Não Não 121.600,00Serviços de Consultoria 0000.000000
84 3.3.90.36.00.00.00.0004.123.0004 Não Não Não 4.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000000

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F107BFFB053FEDB5B9844EE546A3F760



sexta-feira, 30 de novembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00076 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Município: Presidente Dutra

Relação da Proposta da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Dotação 

ESTADO DA BAHIA

Código 
Reduzido Funcional Pessoal Saúde ValorEducação

Exercício de 2013

Betha Sistemas

Página: 0003/16

Recurso/Detal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
Órgão: 04 SECRETARIA  DE  FINANÇAS

Unidade: 04 SECRETARIA  DE  FINANÇAS

Proj./Ativ.: 2.011 MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONTABILIDADE

85 3.3.90.39.00.00.00.0004.123.0004 Não Não Não 8.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000000
87 3.3.90.47.00.00.00.0004.123.0004 Não Não Não 1.300,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000000
90 4.4.90.52.00.00.00.0004.123.0004 Não Não Não 4.400,00Equipamentos e Material Permanente 0000.000000

275.600,00Total Projeto/Atividade:

Total da Unidade: 2.321.386,00

2.321.386,00Total do Órgão:
Órgão: 06 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LA�ER 

Unidade: 06 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LA�ER 

Proj./Ativ.: 1.007 CONSTRUÇÃO DE SALAS DE PR�-ESCOLAS

556 4.4.90.51.00.00.00.0012.365.0008 Sim Não Não 50.700,00Obras e Instalações 0001.000025

50.700,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 1.009 AMPLIAÇÃO DE PR�DIOS ESCOLARES

552 4.4.90.51.00.00.00.0012.361.0007 Sim Não Não 1.000,00Obras e Instalações 0001.000025
559 4.4.90.51.00.00.00.0012.361.0007 Sim Não Não 100.000,00Obras e Instalações 0019.000047

101.000,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 1.010 CONSTRUÇÃO DE SALAS DE INFORM�TICA NA SEDE

553 4.4.90.51.00.00.00.0012.362.0007 Sim Não Não 21.000,00Obras e Instalações 0001.000025

21.000,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 1.011 CONSTRUÇÃO DE �UADRA POLIESPORTIVA EM UNIDADE ESCOLAR

554 4.4.90.51.00.00.00.0012.361.0007 Sim Não Não 1.000,00Obras e Instalações 0001.000025
560 4.4.90.51.00.00.00.0012.361.0007 Sim Não Não 42.000,00Obras e Instalações 0019.000047

43.000,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 1.013 CONSTRUÇÃO DE BIBLIOTECA P�BLICA

207 4.4.90.51.00.00.00.0012.392.0007 Sim Não Não 15.600,00Obras e Instalações 0000.000000

15.600,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 1.014 CONSTRUÇÃO DE CREC�ES

561 4.4.90.51.00.00.00.0012.365.0007 Sim Não Não 100.000,00Obras e Instalações 0019.000047
555 4.4.90.51.00.00.00.0012.365.0007 Sim Não Não 8.800,00Obras e Instalações 0001.000025

108.800,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 1.019 CONSTRUÇÃO DE CENTRO CULTURAL COM PALCO PARA PEÇAS TEATRAIS E AUDITÓRIO

209 4.4.90.51.00.00.00.0013.392.0015 Sim Não Não 92.100,00Obras e Instalações 0000.000000

92.100,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 1.021 CONSTRUÇÃO DE ALAMBRADO, BIL�ETERIAS E VESTI�RIOS NO EST�DIO DE CAMPO FORMOSO

210 4.4.90.51.00.00.00.0027.813.0015 Sim Não Não 32.100,00Obras e Instalações 0000.000000

32.100,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 1.022 CONSTRUÇÃO DE ALAMBRADO E BIL�ETERIAS NO EST�DIO DE SAPECADO

211 4.4.90.51.00.00.00.0027.813.0015 Sim Não Não 32.100,00Obras e Instalações 0000.000000

32.100,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 1.028 CONSTRUÇÃO DE �UADRAS POLIESPORTIVAS

213 4.4.90.51.00.00.00.0027.813.0015 Não Não Não 92.100,00Obras e Instalações 0000.000000

92.100,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 1.029 URBANI�AÇÃO DO EST�DIO DILTON BARRETO

215 4.4.90.51.00.00.00.0027.813.0015 Não Não Não 12.100,00Obras e Instalações 0000.000000
214 4.4.90.52.00.00.00.0027.813.0015 Não Não Não 12.100,00Equipamentos e Material Permanente 0000.000000

24.200,00Total Projeto/Atividade:

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F107BFFB053FEDB5B9844EE546A3F760



sexta-feira, 30 de novembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00076 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Município: Presidente Dutra

Relação da Proposta da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Dotação 

ESTADO DA BAHIA

Código 
Reduzido Funcional Pessoal Saúde ValorEducação

Exercício de 2013

Betha Sistemas

Página: 0004/16

Recurso/Detal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
Órgão: 06 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LA�ER 

Unidade: 06 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LA�ER 

Proj./Ativ.: 1.047  CONSTRUÇÃO DE PR�DIOS ESCOLARES

216 4.4.90.51.00.00.00.0012.361.0007 Sim Não Não 56.200,00Obras e Instalações 0019.000047

56.200,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.022 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

223 3.1.90.04.00.00.00.0012.122.0007 Sim Sim Não 1.400,00Contratação por Tempo Determinado 0000.000000
229 3.1.90.11.00.00.00.0012.122.0007 Sim Sim Não 36.800,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0000.000000
228 3.1.90.13.00.00.00.0012.122.0007 Sim Sim Não 8.500,00Obrigações Patronais 0000.000000
226 3.3.90.14.00.00.00.0012.122.0007 Sim Não Não 600,00Diárias -  Civil 0000.000000
224 3.3.90.30.00.00.00.0012.122.0007 Sim Não Não 600,00Material de Consumo 0000.000000
221 3.3.90.36.00.00.00.0012.122.0007 Sim Não Não 600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000000
225 3.3.90.39.00.00.00.0012.122.0007 Sim Não Não 600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000000
222 3.3.90.47.00.00.00.0012.122.0007 Sim Não Não 200,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000000
219 4.4.90.52.00.00.00.0012.122.0007 Sim Não Não 1.400,00Equipamentos e Material Permanente 0000.000000

50.700,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.023 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

569 3.1.90.04.00.00.00.0012.365.0007 Sim Sim Não 40.000,00Contratação por Tempo Determinado 0019.000047
231 3.1.90.04.00.00.00.0012.365.0007 Sim Sim Não 191.800,00Contratação por Tempo Determinado 0018.000046
232 3.1.90.11.00.00.00.0012.365.0007 Sim Sim Não 300.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0018.000046
570 3.1.90.11.00.00.00.0012.365.0007 Sim Sim Não 70.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0019.000047
571 3.1.90.13.00.00.00.0012.365.0007 Sim Sim Não 24.200,00Obrigações Patronais 0019.000047
230 3.1.90.13.00.00.00.0012.365.0007 Sim Sim Não 108.200,00Obrigações Patronais 0018.000046
572 3.3.90.30.00.00.00.0012.365.0007 Sim Não Não 92.100,00Material de Consumo 0019.000047
573 3.3.90.36.00.00.00.0012.365.0007 Sim Não Não 30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0019.000047
575 3.3.90.39.00.00.00.0012.365.0007 Sim Não Não 40.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0019.000047
574 3.3.90.47.00.00.00.0012.365.0007 Sim Não Não 6.000,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0019.000047
576 4.4.90.52.00.00.00.0012.365.0007 Sim Não Não 39.100,00Equipamentos e Material Permanente 0019.000047

941.800,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.024 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

549 3.1.90.04.00.00.00.0012.361.0007 Sim Sim Não 2.000,00Contratação por Tempo Determinado 0018.000001
563 3.1.90.04.00.00.00.0012.361.0008 Sim Sim Não 359.000,00Contratação por Tempo Determinado 0018.000046
235 3.1.90.04.00.00.00.0012.361.0008 Sim Sim Não 198.800,00Contratação por Tempo Determinado 0001.000025
577 3.1.90.04.00.00.00.0012.361.0008 Sim Sim Não 350.000,00Contratação por Tempo Determinado 0019.000047
550 3.1.90.11.00.00.00.0012.361.0007 Sim Sim Não 4.600,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0018.000001
578 3.1.90.11.00.00.00.0012.361.0008 Sim Sim Não 600.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0019.000047
234 3.1.90.11.00.00.00.0012.361.0008 Sim Sim Não 189.700,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0001.000025
564 3.1.90.11.00.00.00.0012.361.0008 Sim Sim Não 2.100.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0018.000046
236 3.1.90.13.00.00.00.0012.361.0008 Sim Sim Não 85.500,00Obrigações Patronais 0001.000025
579 3.1.90.13.00.00.00.0012.361.0008 Sim Sim Não 209.000,00Obrigações Patronais 0019.000047
565 3.1.90.13.00.00.00.0012.361.0008 Sim Sim Não 541.000,00Obrigações Patronais 0018.000046
551 3.1.90.13.00.00.00.0012.361.0007 Sim Sim Não 1.400,00Obrigações Patronais 0018.000001
239 3.3.90.14.00.00.00.0012.361.0008 Sim Não Não 600,00Diárias -  Civil 0001.000025
238 3.3.90.30.00.00.00.0012.361.0008 Sim Não Não 500,00Material de Consumo 0001.000025
580 3.3.90.30.00.00.00.0012.361.0008 Sim Não Não 200.000,00Material de Consumo 0019.000047
237 3.3.90.36.00.00.00.0012.361.0008 Sim Não Não 160.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0001.000025
581 3.3.90.36.00.00.00.0012.361.0008 Sim Não Não 192.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0019.000047
583 3.3.90.39.00.00.00.0012.361.0008 Sim Não Não 120.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0019.000047
240 3.3.90.39.00.00.00.0012.361.0008 Sim Não Não 70.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0001.000025
582 3.3.90.47.00.00.00.0012.361.0008 Sim Não Não 38.400,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0019.000047
233 3.3.90.47.00.00.00.0012.361.0008 Sim Não Não 32.000,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0001.000025
584 4.4.90.52.00.00.00.0012.361.0008 Sim Não Não 90.000,00Equipamentos e Material Permanente 0019.000047
241 4.4.90.52.00.00.00.0012.361.0008 Sim Não Não 14.500,00Equipamentos e Material Permanente 0001.000025

5.560.100,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.025 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

242 3.3.90.30.00.00.00.0012.361.0009 Sim Não Não 100.100,00Material de Consumo 0015.000125

100.100,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.026 MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO

245 3.3.90.30.00.00.00.0012.361.0007 Sim Não Não 3.700,00Material de Consumo 0004.000049
247 3.3.90.36.00.00.00.0012.361.0007 Sim Não Não 238.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0004.000049
246 3.3.90.39.00.00.00.0012.361.0007 Sim Não Não 2.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0004.000049

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F107BFFB053FEDB5B9844EE546A3F760



sexta-feira, 30 de novembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00076 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Município: Presidente Dutra

Relação da Proposta da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Dotação 

ESTADO DA BAHIA

Código 
Reduzido Funcional Pessoal Saúde ValorEducação

Exercício de 2013

Betha Sistemas

Página: 0005/16

Recurso/Detal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
Órgão: 06 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LA�ER 

Unidade: 06 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LA�ER 

Proj./Ativ.: 2.026 MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO

243 3.3.90.47.00.00.00.0012.361.0007 Sim Não Não 47.600,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0004.000049
244 4.4.90.52.00.00.00.0012.361.0007 Sim Não Não 1.300,00Equipamentos e Material Permanente 0004.000049

293.500,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.027 PDDE - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DIN�EIRO DIRETO NA ESCOLA

248 3.3.90.30.00.00.00.0012.365.0007 Sim Não Não 15.400,00Material de Consumo 0015.000120

15.400,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.028 EJA -  MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - JOVENS E ADULTOS

249 3.3.90.30.00.00.00.0012.361.0009 Sim Não Não 17.600,00Material de Consumo 0015.000126

17.600,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.029 PNATE - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR

261 3.3.90.30.00.00.00.0012.361.0007 Sim Não Não 2.400,00Material de Consumo 0015.000131
258 3.3.90.30.00.00.00.0012.361.0007 Sim Não Não 2.400,00Material de Consumo 0015.000130
256 3.3.90.30.00.00.00.0012.361.0007 Sim Não Não 1.000,00Material de Consumo 0015.000138
250 3.3.90.30.00.00.00.0012.361.0007 Sim Não Não 1.000,00Material de Consumo 0015.000132
251 3.3.90.36.00.00.00.0012.361.0007 Sim Não Não 3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0015.000138
257 3.3.90.36.00.00.00.0012.361.0007 Sim Não Não 55.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0015.000131
259 3.3.90.36.00.00.00.0012.361.0007 Sim Não Não 6.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0015.000130
263 3.3.90.36.00.00.00.0012.361.0007 Sim Não Não 3.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0015.000132
264 3.3.90.39.00.00.00.0012.361.0007 Sim Não Não 2.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0015.000130
255 3.3.90.39.00.00.00.0012.361.0007 Sim Não Não 400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0015.000138
253 3.3.90.39.00.00.00.0012.361.0007 Sim Não Não 2.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0015.000131
265 3.3.90.39.00.00.00.0012.361.0007 Sim Não Não 1.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0015.000132
254 3.3.90.47.00.00.00.0012.361.0007 Sim Não Não 600,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0015.000138
262 3.3.90.47.00.00.00.0012.361.0007 Sim Não Não 1.400,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0015.000130
252 3.3.90.47.00.00.00.0012.361.0007 Sim Não Não 700,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0015.000132
260 3.3.90.47.00.00.00.0012.361.0007 Sim Não Não 11.100,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0015.000131

95.900,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.055 FESTIVIDADES C�VICAS E AÇ�ES CULTURAIS

273 3.3.90.30.00.00.00.0013.392.0015 Não Não Não 1.000,00Material de Consumo 0024.000253
267 3.3.90.30.00.00.00.0013.392.0015 Não Não Não 6.400,00Material de Consumo 0000.000000
270 3.3.90.36.00.00.00.0013.392.0015 Não Não Não 96.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000000
272 3.3.90.36.00.00.00.0013.392.0015 Não Não Não 500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0024.000253
268 3.3.90.39.00.00.00.0013.392.0015 Não Não Não 200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0024.000253
271 3.3.90.39.00.00.00.0013.392.0015 Não Não Não 314.824,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000000
266 3.3.90.47.00.00.00.0013.392.0015 Não Não Não 22.100,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000000
269 3.3.90.47.00.00.00.0013.392.0015 Não Não Não 100,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0024.000253

441.924,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.057 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE CULTURA

277 3.1.90.04.00.00.00.0013.392.0014 Não Sim Não 1.400,00Contratação por Tempo Determinado 0000.000000
279 3.1.90.11.00.00.00.0013.392.0014 Não Sim Não 19.200,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0000.000000
278 3.1.90.13.00.00.00.0013.392.0014 Não Sim Não 4.600,00Obrigações Patronais 0000.000000
275 3.3.90.14.00.00.00.0013.392.0014 Não Não Não 2.400,00Diárias -  Civil 0000.000000
274 3.3.90.36.00.00.00.0013.392.0014 Não Não Não 8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000000
280 3.3.90.39.00.00.00.0013.392.0014 Não Não Não 1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000000
276 3.3.90.47.00.00.00.0013.392.0014 Não Não Não 3.000,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000000
281 4.4.90.52.00.00.00.0013.392.0014 Não Não Não 7.200,00Equipamentos e Material Permanente 0000.000000

47.100,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.058 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ESPORTE

288 3.1.90.04.00.00.00.0027.812.0014 Não Sim Não 1.400,00Contratação por Tempo Determinado 0000.000000
290 3.1.90.11.00.00.00.0027.812.0014 Não Sim Não 23.200,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0000.000000
284 3.1.90.13.00.00.00.0027.812.0014 Não Sim Não 5.500,00Obrigações Patronais 0000.000000
289 3.3.90.14.00.00.00.0027.812.0014 Não Não Não 1.300,00Diárias -  Civil 0000.000000
282 3.3.90.30.00.00.00.0027.812.0014 Não Não Não 49.600,00Material de Consumo 0000.000000
283 3.3.90.36.00.00.00.0027.812.0014 Não Não Não 16.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000000
287 3.3.90.39.00.00.00.0027.812.0014 Não Não Não 200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000000
285 3.3.90.47.00.00.00.0027.812.0014 Não Não Não 5.300,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000000

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F107BFFB053FEDB5B9844EE546A3F760



sexta-feira, 30 de novembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00076 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Município: Presidente Dutra

Relação da Proposta da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Dotação 

ESTADO DA BAHIA

Código 
Reduzido Funcional Pessoal Saúde ValorEducação

Exercício de 2013

Betha Sistemas

Página: 0006/16

Recurso/Detal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
Órgão: 06 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LA�ER 

Unidade: 06 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LA�ER 

Proj./Ativ.: 2.058 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ESPORTE

286 4.4.90.52.00.00.00.0027.812.0014 Não Não Não 1.300,00Equipamentos e Material Permanente 0000.000000

104.500,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.068 IMPLEMENTAÇÃO DE �ORTA / EDUCACIONAL ECOLÓGICA

291 3.3.90.30.00.00.00.0012.361.0008 Sim Não Não 400,00Material de Consumo 0001.000025
293 3.3.90.36.00.00.00.0012.361.0008 Sim Não Não 400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0001.000025
294 3.3.90.39.00.00.00.0012.361.0008 Sim Não Não 400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0001.000025
295 3.3.90.47.00.00.00.0012.361.0008 Sim Não Não 100,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0001.000025
292 4.4.90.52.00.00.00.0012.361.0008 Sim Não Não 400,00Equipamentos e Material Permanente 0001.000025

1.700,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.069 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS

297 3.1.90.04.00.00.00.0012.366.0007 Sim Sim Não 10.000,00Contratação por Tempo Determinado 0019.000047
566 3.1.90.04.00.00.00.0012.366.0007 Sim Sim Não 73.400,00Contratação por Tempo Determinado 0018.000046
567 3.1.90.11.00.00.00.0012.366.0007 Sim Sim Não 215.200,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0018.000046
300 3.1.90.11.00.00.00.0012.366.0007 Sim Sim Não 70.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0019.000047
296 3.1.90.13.00.00.00.0012.366.0007 Sim Sim Não 17.600,00Obrigações Patronais 0019.000047
568 3.1.90.13.00.00.00.0012.366.0007 Sim Sim Não 63.500,00Obrigações Patronais 0018.000046
301 3.3.90.14.00.00.00.0012.366.0007 Sim Não Não 1.300,00Diárias -  Civil 0019.000047
302 3.3.90.30.00.00.00.0012.366.0007 Sim Não Não 35.100,00Material de Consumo 0019.000047
299 3.3.90.36.00.00.00.0012.366.0007 Sim Não Não 20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0019.000047
548 3.3.90.39.00.00.00.0012.366.0007 Sim Não Não 5.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0019.000001
298 3.3.90.39.00.00.00.0012.366.0007 Sim Não Não 20.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0019.000047
303 3.3.90.47.00.00.00.0012.366.0007 Sim Não Não 4.000,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0019.000047
304 4.4.90.52.00.00.00.0012.366.0007 Sim Não Não 15.800,00Equipamentos e Material Permanente 0019.000047

551.800,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.070 PNAP - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PR�-ESCOLA

305 3.3.90.30.00.00.00.0012.361.0009 Sim Não Não 25.000,00Material de Consumo 0015.000122

25.000,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.071 PNAC - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CREC�E

306 3.3.90.30.00.00.00.0012.361.0009 Sim Não Não 14.500,00Material de Consumo 0015.000123

14.500,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.078 TODOS PELA ALFABETI�AÇÃO

310 3.3.90.30.00.00.00.0012.366.0007 Sim Não Não 5.000,00Material de Consumo 0001.000025
313 3.3.90.36.00.00.00.0012.366.0007 Sim Não Não 1.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0001.000025
311 3.3.90.39.00.00.00.0012.366.0007 Sim Não Não 1.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0001.000025
314 3.3.90.47.00.00.00.0012.366.0007 Sim Não Não 300,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0001.000025

8.100,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.083 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - �UILOMBOLA

533 3.3.90.30.00.00.00.0012.361.0009 Sim Não Não 5.000,00Material de Consumo 0015.000127

5.000,00Total Projeto/Atividade:

Total da Unidade: 8.943.624,00

8.943.624,00Total do Órgão:
Órgão: 07 SECRETARIA DE AGRICULTURA

Unidade: 07 SECRETARIA DE AGRICULTURA

Proj./Ativ.: 1.015 PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS

315 4.4.90.51.00.00.00.0020.605.0010 Não Não Não 12.100,00Obras e Instalações 0000.000000

12.100,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 1.016 IMPLANTAÇÃO DE ESPAÇOS DE PES�UISA EM PARCERIA COM INSTITUIÇ�ES OFICIAIS

316 4.4.90.51.00.00.00.0020.606.0010 Não Não Não 12.100,00Obras e Instalações 0000.000000
317 4.4.90.52.00.00.00.0020.606.0010 Não Não Não 6.600,00Equipamentos e Material Permanente 0000.000000

18.700,00Total Projeto/Atividade:

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F107BFFB053FEDB5B9844EE546A3F760



sexta-feira, 30 de novembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00076 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Município: Presidente Dutra

Relação da Proposta da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Dotação 

ESTADO DA BAHIA

Código 
Reduzido Funcional Pessoal Saúde ValorEducação

Exercício de 2013

Betha Sistemas

Página: 0007/16

Recurso/Detal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
Órgão: 07 SECRETARIA DE AGRICULTURA

Unidade: 07 SECRETARIA DE AGRICULTURA

Proj./Ativ.: 2.030 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

324 3.1.90.04.00.00.00.0020.608.0010 Não Sim Não 6.200,00Contratação por Tempo Determinado 0000.000000
319 3.1.90.11.00.00.00.0020.608.0010 Não Sim Não 44.900,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0000.000000
326 3.1.90.13.00.00.00.0020.608.0010 Não Sim Não 11.300,00Obrigações Patronais 0000.000000
322 3.3.90.14.00.00.00.0020.608.0010 Não Não Não 1.300,00Diárias -  Civil 0000.000000
321 3.3.90.30.00.00.00.0020.608.0010 Não Não Não 5.700,00Material de Consumo 0000.000000
318 3.3.90.36.00.00.00.0020.608.0010 Não Não Não 21.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000000
320 3.3.90.39.00.00.00.0020.608.0010 Não Não Não 29.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000000
325 3.3.90.47.00.00.00.0020.608.0010 Não Não Não 4.700,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000000
323 4.4.90.52.00.00.00.0020.608.0010 Não Não Não 8.200,00Equipamentos e Material Permanente 0000.000000

133.100,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.031 INCENTIVO AO AGRONEGÓCIO

330 3.3.90.30.00.00.00.0020.608.0011 Não Não Não 6.600,00Material de Consumo 0000.000000
329 3.3.90.36.00.00.00.0020.608.0011 Não Não Não 1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000000
328 3.3.90.39.00.00.00.0020.608.0011 Não Não Não 1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000000
331 3.3.90.47.00.00.00.0020.608.0011 Não Não Não 400,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000000
327 4.4.90.52.00.00.00.0020.608.0011 Não Não Não 1.300,00Equipamentos e Material Permanente 0000.000000

10.900,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.032 SERVIÇO DE AMPARO AO PE�UENO PRODUTOR AGR�COLA NA AGRICULTURA DE SUBSIST�NCIA

332 3.3.90.30.00.00.00.0020.608.0011 Não Não Não 5.700,00Material de Consumo 0000.000000
333 3.3.90.32.00.00.00.0020.608.0011 Não Não Não 5.700,00Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 0000.000000
334 3.3.90.36.00.00.00.0020.608.0011 Não Não Não 1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000000
336 3.3.90.39.00.00.00.0020.608.0011 Não Não Não 1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000000
335 3.3.90.47.00.00.00.0020.608.0011 Não Não Não 400,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000000

14.400,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.035 FOMENTAR O FUNCIONAMENTO DA F�BRICA DE POLPAS DE FRUTAS COM INDUSTRIALI�AÇÃO DE PRODUTOS

339 3.3.90.30.00.00.00.0020.606.0011 Não Não Não 6.600,00Material de Consumo 0000.000000
341 3.3.90.32.00.00.00.0020.606.0011 Não Não Não 5.700,00Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 0000.000000
337 3.3.90.36.00.00.00.0020.606.0011 Não Não Não 1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000000
338 3.3.90.39.00.00.00.0020.606.0011 Não Não Não 1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000000
340 3.3.90.47.00.00.00.0020.606.0011 Não Não Não 400,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000000

15.300,00Total Projeto/Atividade:

Total da Unidade: 204.500,00

204.500,00Total do Órgão:
Órgão: 08 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

Unidade: 08 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

Proj./Ativ.: 1.033 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

342 4.4.90.51.00.00.00.0015.451.0018 Não Não Não 31.100,00Obras e Instalações 0000.000000

31.100,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 1.034 URBANI�AÇÃO DE LAGOAS

343 4.4.90.51.00.00.00.0015.451.0017 Não Não Não 48.800,00Obras e Instalações 0000.000000

48.800,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 1.035 CONSTRUÇÃO DE CAPELA NO CEMIT�RIO P�BLICO

344 4.4.90.51.00.00.00.0015.452.0017 Não Não Não 9.900,00Obras e Instalações 0000.000000

9.900,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 1.037 CONSTRUÇÃO DE JARDINS EM LOGRADOUROS P�BLICOS

345 4.4.90.51.00.00.00.0015.451.0017 Não Não Não 109.100,00Obras e Instalações 0000.000000

109.100,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 1.041 URBANI�AÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS P�BLICOS

346 4.4.90.51.00.00.00.0015.451.0017 Não Não Não 140.000,00Obras e Instalações 0000.000000
349 4.4.90.52.00.00.00.0015.451.0017 Não Não Não 6.100,00Equipamentos e Material Permanente 0000.000000

146.100,00Total Projeto/Atividade:

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F107BFFB053FEDB5B9844EE546A3F760



sexta-feira, 30 de novembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00076 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Município: Presidente Dutra

Relação da Proposta da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Dotação 

ESTADO DA BAHIA

Código 
Reduzido Funcional Pessoal Saúde ValorEducação

Exercício de 2013

Betha Sistemas

Página: 0008/16

Recurso/Detal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
Órgão: 08 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

Unidade: 08 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

Proj./Ativ.: 1.046 CONSTRUÇÃO DE PONTE NA ESTRADA DO �UMBA

350 4.4.90.51.00.00.00.0015.451.0018 Não Não Não 32.100,00Obras e Instalações 0000.000000

32.100,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 1.051 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE �UEIMADA

352 4.4.90.51.00.00.00.0015.451.0017 Não Não Não 32.800,00Obras e Instalações 0000.000000

32.800,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.059 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE TRANSPORTE

357 3.1.90.04.00.00.00.0026.122.0016 Não Sim Não 1.400,00Contratação por Tempo Determinado 0000.000000
360 3.1.90.11.00.00.00.0026.122.0016 Não Sim Não 19.200,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0000.000000
353 3.1.90.13.00.00.00.0026.122.0016 Não Sim Não 4.600,00Obrigações Patronais 0000.000000
358 3.3.90.14.00.00.00.0026.122.0016 Não Não Não 1.300,00Diárias -  Civil 0000.000000
355 3.3.90.30.00.00.00.0026.122.0016 Não Não Não 8.900,00Material de Consumo 0000.000000
356 3.3.90.36.00.00.00.0026.122.0016 Não Não Não 1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000000
361 3.3.90.39.00.00.00.0026.122.0016 Não Não Não 1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000000
359 3.3.90.47.00.00.00.0026.122.0016 Não Não Não 400,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000000
354 4.4.90.52.00.00.00.0026.122.0016 Não Não Não 1.300,00Equipamentos e Material Permanente 0000.000000

39.700,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.060 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

365 3.3.90.30.00.00.00.0015.452.0018 Não Não Não 4.000,00Material de Consumo 0000.000000
366 3.3.90.36.00.00.00.0015.452.0018 Não Não Não 114.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000000
364 3.3.90.39.00.00.00.0015.452.0018 Não Não Não 23.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000000
362 3.3.90.47.00.00.00.0015.452.0018 Não Não Não 11.050,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000000
363 4.4.90.52.00.00.00.0015.452.0018 Não Não Não 8.700,00Equipamentos e Material Permanente 0000.000000

162.250,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.061 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO P�BLICA

369 3.1.90.04.00.00.00.0015.452.0017 Não Sim Não 18.500,00Contratação por Tempo Determinado 0000.000000
372 3.1.90.11.00.00.00.0015.452.0017 Não Sim Não 21.800,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0000.000000
370 3.1.90.13.00.00.00.0015.452.0017 Não Sim Não 8.900,00Obrigações Patronais 0000.000000
374 3.3.90.14.00.00.00.0015.452.0017 Não Não Não 1.300,00Diárias -  Civil 0000.000000
373 3.3.90.30.00.00.00.0015.452.0017 Não Não Não 46.800,00Material de Consumo 0000.000000
375 3.3.90.36.00.00.00.0015.452.0017 Não Não Não 9.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000000
371 3.3.90.39.00.00.00.0015.452.0017 Não Não Não 85.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000000
367 3.3.90.47.00.00.00.0015.452.0017 Não Não Não 1.600,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000000
368 4.4.90.52.00.00.00.0015.452.0017 Não Não Não 1.300,00Equipamentos e Material Permanente 0000.000000

194.900,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.062 MANUTENÇÃO DA LIMPE�A P�BLICA

377 3.1.90.04.00.00.00.0015.452.0017 Não Sim Não 445.800,00Contratação por Tempo Determinado 0000.000000
380 3.1.90.11.00.00.00.0015.452.0017 Não Sim Não 165.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0000.000000
376 3.1.90.13.00.00.00.0015.452.0017 Não Sim Não 134.500,00Obrigações Patronais 0000.000000
379 3.3.90.30.00.00.00.0015.452.0017 Não Não Não 63.300,00Material de Consumo 0000.000000
382 3.3.90.36.00.00.00.0015.452.0017 Não Não Não 48.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000000
381 3.3.90.39.00.00.00.0015.452.0017 Não Não Não 1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000000
378 3.3.90.47.00.00.00.0015.452.0017 Não Não Não 8.900,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000000

867.600,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.063 FEP - MANUTENÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO / RO�ALTIES

384 3.3.90.30.00.00.00.0015.451.0018 Não Não Não 32.100,00Material de Consumo 0042.000320
387 3.3.90.36.00.00.00.0015.451.0018 Não Não Não 35.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0042.000320
385 3.3.90.39.00.00.00.0015.451.0018 Não Não Não 20.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0042.000320
383 3.3.90.47.00.00.00.0015.451.0018 Não Não Não 7.100,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0042.000320
529 4.4.90.51.00.00.00.0015.451.0018 Não Não Não 55.500,00Obras e Instalações 0042.000320
386 4.4.90.52.00.00.00.0015.451.0018 Não Não Não 22.400,00Equipamentos e Material Permanente 0042.000320

172.600,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.064 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE OBRAS E URBANISMO

397 3.1.90.04.00.00.00.0026.122.0016 Não Sim Não 57.300,00Contratação por Tempo Determinado 0000.000000
391 3.1.90.11.00.00.00.0026.122.0016 Não Sim Não 41.400,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0000.000000
393 3.1.90.13.00.00.00.0026.122.0016 Não Sim Não 21.800,00Obrigações Patronais 0000.000000

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F107BFFB053FEDB5B9844EE546A3F760



sexta-feira, 30 de novembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00076 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Município: Presidente Dutra

Relação da Proposta da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Dotação 

ESTADO DA BAHIA

Código 
Reduzido Funcional Pessoal Saúde ValorEducação

Exercício de 2013

Betha Sistemas

Página: 0009/16

Recurso/Detal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
Órgão: 08 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

Unidade: 08 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

Proj./Ativ.: 2.064 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE OBRAS E URBANISMO

390 3.3.90.14.00.00.00.0026.122.0016 Não Não Não 1.300,00Diárias -  Civil 0000.000000
396 3.3.90.30.00.00.00.0026.122.0016 Não Não Não 27.500,00Material de Consumo 0000.000000
392 3.3.90.36.00.00.00.0026.122.0016 Não Não Não 320.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000000
394 3.3.90.39.00.00.00.0026.122.0016 Não Não Não 51.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000000
398 3.3.90.47.00.00.00.0026.122.0016 Não Não Não 27.600,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000000
389 4.4.90.52.00.00.00.0026.122.0016 Não Não Não 36.000,00Equipamentos e Material Permanente 0000.000000
395 4.4.90.61.00.00.00.0026.122.0016 Não Não Não 1.500,00Aquisição de Imoveis 0000.000000

585.500,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.065 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO GERAL

400 3.1.90.11.00.00.00.0017.122.0019 Não Sim Não 6.800,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0000.000000
399 3.1.90.13.00.00.00.0017.122.0019 Não Sim Não 1.500,00Obrigações Patronais 0000.000000
404 3.3.90.14.00.00.00.0017.122.0019 Não Não Não 1.300,00Diárias -  Civil 0000.000000
402 3.3.90.30.00.00.00.0017.122.0019 Não Não Não 5.700,00Material de Consumo 0000.000000
406 3.3.90.36.00.00.00.0017.122.0019 Não Não Não 1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000000
405 3.3.90.39.00.00.00.0017.122.0019 Não Não Não 1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000000
401 3.3.90.47.00.00.00.0017.122.0019 Não Não Não 400,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000000
403 4.4.90.52.00.00.00.0017.122.0019 Não Não Não 1.300,00Equipamentos e Material Permanente 0000.000000

19.600,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.066 MANUTENÇÃO DOS CONSEL�OS DE MEIO AMBIENTE

410 3.3.90.30.00.00.00.0017.122.0020 Não Não Não 5.700,00Material de Consumo 0000.000000
409 3.3.90.36.00.00.00.0017.122.0020 Não Não Não 1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000000
407 3.3.90.39.00.00.00.0017.122.0020 Não Não Não 1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000000
408 3.3.90.47.00.00.00.0017.122.0020 Não Não Não 400,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000000

8.700,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.067 APOIO A PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

413 3.3.90.30.00.00.00.0017.512.0020 Não Não Não 1.800,00Material de Consumo 0000.000000
414 3.3.90.36.00.00.00.0017.512.0020 Não Não Não 1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000000
412 3.3.90.39.00.00.00.0017.512.0020 Não Não Não 1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000000
411 3.3.90.47.00.00.00.0017.512.0020 Não Não Não 400,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000000

4.800,00Total Projeto/Atividade:

Total da Unidade: 2.465.550,00

2.465.550,00Total do Órgão:
Órgão: 09 SEC. M. AMB. TURISMO, IRRIG. AP. RURAL E COOPERAT

Unidade: 09 SEC. M. AMB. TURISMO, IRRIG. AP. RURAL E COOPERAT

Proj./Ativ.: 2.033 INCENTIVO AO MANEJO ADE�UADO DO SOLO

415 3.3.90.30.00.00.00.0020.601.0011 Não Não Não 5.700,00Material de Consumo 0000.000000
416 3.3.90.32.00.00.00.0020.601.0011 Não Não Não 5.700,00Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 0000.000000
418 3.3.90.36.00.00.00.0020.601.0011 Não Não Não 1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000000
419 3.3.90.39.00.00.00.0020.601.0011 Não Não Não 1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000000
417 3.3.90.47.00.00.00.0020.601.0011 Não Não Não 400,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000000

14.400,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.036 FOMENTAR A PRODUÇÃO ORGÂNICA

423 3.3.90.30.00.00.00.0020.606.0011 Não Não Não 5.700,00Material de Consumo 0000.000000
420 3.3.90.32.00.00.00.0020.606.0011 Não Não Não 5.600,00Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 0000.000000
422 3.3.90.36.00.00.00.0020.606.0011 Não Não Não 1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000000
421 3.3.90.39.00.00.00.0020.606.0011 Não Não Não 1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000000
424 3.3.90.47.00.00.00.0020.606.0011 Não Não Não 400,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000000

14.300,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.082 MANUTENCÃO DA SEC. DE MEIO AMB., TURISMO, IRRIGAÇÃO, APOIO RURAL E COOPERATIVISMO

427 3.1.90.11.00.00.00.0020.601.0030 Não Sim Não 12.300,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0000.000000
426 3.1.90.13.00.00.00.0020.601.0030 Não Sim Não 2.800,00Obrigações Patronais 0000.000000
425 3.3.90.14.00.00.00.0020.601.0030 Não Não Não 5.600,00Diárias -  Civil 0000.000000
429 3.3.90.36.00.00.00.0020.601.0030 Não Não Não 4.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000000
428 3.3.90.39.00.00.00.0020.601.0030 Não Não Não 5.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000000
430 3.3.90.47.00.00.00.0020.601.0030 Não Não Não 1.000,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000000

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F107BFFB053FEDB5B9844EE546A3F760



sexta-feira, 30 de novembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00076 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Município: Presidente Dutra

Relação da Proposta da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Dotação 

ESTADO DA BAHIA

Código 
Reduzido Funcional Pessoal Saúde ValorEducação

Exercício de 2013

Betha Sistemas

Página: 0010/16

Recurso/Detal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
Órgão: 09 SEC. M. AMB. TURISMO, IRRIG. AP. RURAL E COOPERAT

Unidade: 09 SEC. M. AMB. TURISMO, IRRIG. AP. RURAL E COOPERAT

Proj./Ativ.: 2.082 MANUTENCÃO DA SEC. DE MEIO AMB., TURISMO, IRRIGAÇÃO, APOIO RURAL E COOPERATIVISMO

431 4.4.90.52.00.00.00.0020.601.0030 Não Não Não 3.200,00Equipamentos e Material Permanente 0000.000000

35.000,00Total Projeto/Atividade:

Total da Unidade: 63.700,00

63.700,00Total do Órgão:
Órgão: 10 SECRETARIA  DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unidade: 10 FUNDO DE ASSIST�NCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Proj./Ativ.: 1.017 CONSTRUÇÃO DE SEDE DO CRAS

562 4.4.90.51.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 57.800,00Obras e Instalações 0000.000005

57.800,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.037 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSIST�NCIA  E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

437 3.1.90.04.00.00.00.0008.244.0012 Não Sim Não 60.000,00Contratação por Tempo Determinado 0000.000005
439 3.1.90.11.00.00.00.0008.244.0012 Não Sim Não 36.800,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0000.000005
433 3.1.90.13.00.00.00.0008.244.0012 Não Sim Não 21.300,00Obrigações Patronais 0000.000005
435 3.3.90.14.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 1.300,00Diárias -  Civil 0000.000005
440 3.3.90.30.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 2.300,00Material de Consumo 0000.000005
436 3.3.90.32.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 1.300,00Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 0000.000005
443 3.3.90.36.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 2.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000005
441 3.3.90.39.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 7.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000000
434 3.3.90.39.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 6.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000005
438 3.3.90.47.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 600,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000005
442 4.4.90.52.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 1.300,00Equipamentos e Material Permanente 0000.000005

142.100,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.038 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSIST�NCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

458 3.1.90.04.00.00.00.0008.244.0012 Não Sim Não 200.000,00Contratação por Tempo Determinado 0000.000005
450 3.1.90.11.00.00.00.0008.244.0012 Não Sim Não 19.600,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0000.000005
446 3.1.90.13.00.00.00.0008.244.0012 Não Sim Não 48.300,00Obrigações Patronais 0000.000005
444 3.3.90.14.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 1.300,00Diárias -  Civil 0000.000005
449 3.3.90.30.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 15.700,00Material de Consumo 0000.000005
452 3.3.90.30.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 5.000,00Material de Consumo 0029.000304
451 3.3.90.32.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 20.900,00Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 0000.000005
455 3.3.90.36.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0029.000304
445 3.3.90.36.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 22.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000005
456 3.3.90.39.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0029.000304
447 3.3.90.39.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 48.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000005
453 3.3.90.47.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 6.600,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000005
448 3.3.90.47.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 200,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0029.000304
457 4.4.90.52.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 24.100,00Equipamentos e Material Permanente 0000.000005

413.900,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.039 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PARA CRIANÇAS, DE 07 A 14 ANOS, MANTIDOS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E
RISCO SOCIAL

461 3.3.90.30.00.00.00.0008.243.0013 Não Não Não 800,00Material de Consumo 0000.000005
459 3.3.90.32.00.00.00.0008.243.0013 Não Não Não 2.600,00Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 0000.000005
462 3.3.90.36.00.00.00.0008.243.0013 Não Não Não 1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000005
463 3.3.90.39.00.00.00.0008.243.0013 Não Não Não 2.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000005
460 3.3.90.47.00.00.00.0008.243.0013 Não Não Não 400,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000005

7.700,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.040 MANUTENÇÃO DO CONSEL�O TUTELAR DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

471 3.1.90.04.00.00.00.0008.243.0013 Não Sim Não 12.300,00Contratação por Tempo Determinado 0000.000005
469 3.1.90.11.00.00.00.0008.243.0013 Não Sim Não 47.800,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0000.000005
470 3.1.90.13.00.00.00.0008.243.0013 Não Sim Não 13.300,00Obrigações Patronais 0000.000005
465 3.3.90.30.00.00.00.0008.243.0013 Não Não Não 2.000,00Material de Consumo 0000.000005
467 3.3.90.32.00.00.00.0008.243.0013 Não Não Não 1.900,00Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 0000.000005
464 3.3.90.36.00.00.00.0008.243.0013 Não Não Não 1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000005
468 3.3.90.39.00.00.00.0008.243.0013 Não Não Não 1.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000005
466 3.3.90.47.00.00.00.0008.243.0013 Não Não Não 400,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000005

80.200,00Total Projeto/Atividade:

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F107BFFB053FEDB5B9844EE546A3F760



sexta-feira, 30 de novembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00076 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Município: Presidente Dutra

Relação da Proposta da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Dotação 

ESTADO DA BAHIA

Código 
Reduzido Funcional Pessoal Saúde ValorEducação

Exercício de 2013

Betha Sistemas

Página: 0011/16

Recurso/Detal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
Órgão: 10 SECRETARIA  DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unidade: 10 FUNDO DE ASSIST�NCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Proj./Ativ.: 2.043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM ADOLESCENTES DE 15 A 17 ANOS

475 3.3.90.30.00.00.00.0008.243.0012 Não Não Não 3.900,00Material de Consumo 0000.000005
474 3.3.90.32.00.00.00.0008.243.0012 Não Não Não 1.300,00Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 0000.000005
476 3.3.90.36.00.00.00.0008.243.0012 Não Não Não 1.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000005
473 3.3.90.39.00.00.00.0008.243.0012 Não Não Não 3.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000005
472 3.3.90.47.00.00.00.0008.243.0012 Não Não Não 400,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000005

11.000,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.044 MANUTENÇÃO DOS CURSOS DE GERAÇÃO DE RENDA

480 3.3.90.30.00.00.00.0008.244.0013 Não Não Não 4.600,00Material de Consumo 0000.000005
479 3.3.90.36.00.00.00.0008.244.0013 Não Não Não 1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000005
477 3.3.90.39.00.00.00.0008.244.0013 Não Não Não 4.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000005
478 3.3.90.47.00.00.00.0008.244.0013 Não Não Não 400,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000005

10.900,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.045 MANUTENÇÃO DO CONSEL�O MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

483 3.3.90.30.00.00.00.0008.243.0012 Não Não Não 2.900,00Material de Consumo 0000.000005
484 3.3.90.36.00.00.00.0008.243.0012 Não Não Não 1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000005
481 3.3.90.39.00.00.00.0008.243.0012 Não Não Não 2.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000005
482 3.3.90.47.00.00.00.0008.243.0012 Não Não Não 400,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000005

7.500,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.046 IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA �ORTA COMUNIT�RIA

489 3.3.90.30.00.00.00.0008.244.0013 Não Não Não 1.300,00Material de Consumo 0000.000005
488 3.3.90.32.00.00.00.0008.244.0013 Não Não Não 1.300,00Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 0000.000005
485 3.3.90.36.00.00.00.0008.244.0013 Não Não Não 1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000005
486 3.3.90.39.00.00.00.0008.244.0013 Não Não Não 1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000005
487 3.3.90.47.00.00.00.0008.244.0013 Não Não Não 400,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000005

5.600,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.047 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSIST�NCIA SOCIAL

493 3.3.90.32.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 1.300,00Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 0000.000005
491 3.3.90.36.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0000.000005
492 3.3.90.39.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 2.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0000.000005
490 3.3.90.47.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 400,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0000.000005

5.500,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.048 CRAS / PAIF - MANUTENÇÃO DO PISO B�SICO FI�O

534 3.3.90.30.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 2.000,00Material de Consumo 0029.000296
494 3.3.90.30.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 35.000,00Material de Consumo 0029.000281
498 3.3.90.32.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 9.000,00Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 0029.000281
495 3.3.90.36.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 9.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0029.000281
535 3.3.90.36.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0029.000296
536 3.3.90.39.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 3.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0029.000296
496 3.3.90.39.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0029.000281
497 3.3.90.47.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 5.300,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0029.000281
537 3.3.90.47.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 200,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0029.000296

70.600,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.049 IGDBF - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALI�ADA - PROGRAMA BOLSA FAM�LIA

499 3.3.90.30.00.00.00.0008.244.0013 Não Não Não 37.600,00Material de Consumo 0029.000279
500 3.3.90.36.00.00.00.0008.244.0013 Não Não Não 4.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0029.000279
502 3.3.90.39.00.00.00.0008.244.0013 Não Não Não 44.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0029.000279
501 3.3.90.47.00.00.00.0008.244.0013 Não Não Não 900,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0029.000279

87.600,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.051 PETI - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABAL�O INFANTIL

506 3.3.90.30.00.00.00.0008.243.0013 Não Não Não 6.900,00Material de Consumo 0029.000278
505 3.3.90.36.00.00.00.0008.243.0013 Não Não Não 7.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0029.000278
503 3.3.90.39.00.00.00.0008.243.0013 Não Não Não 5.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0029.000278
504 3.3.90.47.00.00.00.0008.243.0013 Não Não Não 1.500,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0029.000278

21.800,00Total Projeto/Atividade:

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F107BFFB053FEDB5B9844EE546A3F760



sexta-feira, 30 de novembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00076 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Município: Presidente Dutra

Relação da Proposta da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Dotação 

ESTADO DA BAHIA

Código 
Reduzido Funcional Pessoal Saúde ValorEducação

Exercício de 2013

Betha Sistemas

Página: 0012/16

Recurso/Detal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
Órgão: 10 SECRETARIA  DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unidade: 10 FUNDO DE ASSIST�NCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Proj./Ativ.: 2.053 FIES - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE INVESTIMENTO ECON�MICO E SOCIAL

510 3.3.90.30.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 4.000,00Material de Consumo 0030.000310
508 3.3.90.36.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0030.000310
509 3.3.90.39.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0030.000310
507 3.3.90.47.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 4.400,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0030.000310

30.400,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.054 CIDE - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOM�NIO ECON�MICO

514 3.3.90.30.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 5.200,00Material de Consumo 0016.000360
511 3.3.90.36.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 19.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0016.000360
513 3.3.90.39.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 5.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0016.000360
512 3.3.90.47.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 3.900,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0016.000360
530 4.4.90.51.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 8.900,00Obras e Instalações 0016.000360

43.300,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.073 MANUTENÇÃO DO PISO B�SICO VARI�VEL II

515 3.3.90.30.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 2.100,00Material de Consumo 0029.000282
516 3.3.90.36.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 14.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0029.000282
518 3.3.90.39.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 13.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0029.000282
517 3.3.90.47.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 2.900,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0029.000282

33.000,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.076 MANUTENÇÃO DO PROJOVEM

523 3.3.90.30.00.00.00.0008.243.0012 Não Não Não 26.600,00Material de Consumo 0029.000280
520 3.3.90.36.00.00.00.0008.243.0012 Não Não Não 19.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0029.000280
519 3.3.90.39.00.00.00.0008.243.0012 Não Não Não 30.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0029.000280
522 3.3.90.47.00.00.00.0008.243.0012 Não Não Não 4.000,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0029.000280
521 4.4.90.52.00.00.00.0008.243.0012 Não Não Não 14.900,00Equipamentos e Material Permanente 0029.000280

95.500,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.077 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE BPC ESCOLA

526 3.3.90.30.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 2.500,00Material de Consumo 0029.000288
525 3.3.90.36.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 7.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0029.000288
527 3.3.90.39.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 4.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0029.000288
524 3.3.90.47.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 1.600,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0029.000288

16.000,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.084 MANUTENÇÃO DE M�DIA COMPLE�IDADE - ESTADO

538 3.3.90.30.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 3.500,00Material de Consumo 0029.000299
547 3.3.90.30.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 5.000,00Material de Consumo 0029.000300
539 3.3.90.36.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0029.000299
546 3.3.90.36.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0029.000300
544 3.3.90.39.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 1.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0029.000300
540 3.3.90.39.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 2.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0029.000299
541 3.3.90.47.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 200,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0029.000299
545 3.3.90.47.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 400,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0029.000300
543 4.4.90.52.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 2.000,00Equipamentos e Material Permanente 0029.000300
542 4.4.90.52.00.00.00.0008.244.0012 Não Não Não 1.000,00Equipamentos e Material Permanente 0029.000299

19.300,00Total Projeto/Atividade:

Total da Unidade: 1.159.700,00

1.159.700,00Total do Órgão:

Total Entidade: 17.473.160,00

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F107BFFB053FEDB5B9844EE546A3F760



sexta-feira, 30 de novembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00076 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Município: Presidente Dutra

Relação da Proposta da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Dotação 

ESTADO DA BAHIA

Código 
Reduzido Funcional Pessoal Saúde ValorEducação

Exercício de 2013

Betha Sistemas

Página: 0013/16

Recurso/Detal.

FUNDO MUNICIPAL SAUDE DE PRESIDENTE DUTRA
Órgão: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SA�DE

Unidade: 50 FUNDO MUNICIPAL DE SA�DE

Proj./Ativ.: 1.002 AMPLIAÇÃO DE ESTRAT�GIA DE SA�DE DA FAM�LIA

91 4.4.90.52.00.00.00.0010.301.0005 Não Não Sim 7.800,00Equipamentos e Material Permanente 0002.000015

7.800,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 1.003 AMPLIAÇÃO DOS POSTOS DE SA�DE

93 4.4.90.51.00.00.00.0010.301.0005 Não Não Sim 29.600,00Obras e Instalações 0002.000015
92 4.4.90.52.00.00.00.0010.301.0005 Não Não Sim 3.400,00Equipamentos e Material Permanente 0002.000015

33.000,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 1.004 CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE SA�DE

220 4.4.90.51.00.00.00.0010.301.0005 Não Não Sim 18.200,00Obras e Instalações 0014.000100
94 4.4.90.51.00.00.00.0010.301.0005 Não Não Sim 105.000,00Obras e Instalações 0002.000015

123.200,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 1.005 AMPLIAÇÃO DO �OSPITAL MUNICIPAL

240 4.4.90.51.00.00.00.0010.302.0005 Não Não Sim 101.000,00Obras e Instalações 0002.000015

101.000,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 1.006 AMPLIAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SA�DE

241 4.4.90.51.00.00.00.0010.301.0005 Não Não Sim 51.000,00Obras e Instalações 0002.000015

51.000,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 1.052 MEL�ORIAS SANIT�RIAS DOMICILIARES

242 3.3.90.30.00.00.00.0010.301.0005 Não Não Sim 20.000,00Material de Consumo 0002.000015
243 4.4.90.51.00.00.00.0010.301.0005 Não Não Sim 10.000,00Obras e Instalações 0002.000015

30.000,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.012 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SA�DE

104 3.1.90.04.00.00.00.0010.301.0005 Não Sim Sim 65.000,00Contratação por Tempo Determinado 0002.000015
106 3.1.90.11.00.00.00.0010.301.0005 Não Sim Sim 35.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0002.000015
102 3.1.90.13.00.00.00.0010.301.0005 Não Sim Sim 22.000,00Obrigações Patronais 0002.000015
100 3.3.90.14.00.00.00.0010.301.0005 Não Não Sim 2.200,00Diárias -  Civil 0002.000015
101 3.3.90.30.00.00.00.0010.301.0005 Não Não Sim 5.000,00Material de Consumo 0002.000015
99 3.3.90.36.00.00.00.0010.301.0005 Não Não Sim 5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0002.000015
105 3.3.90.39.00.00.00.0010.301.0005 Não Não Sim 2.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0002.000015
221 3.3.90.39.00.00.00.0010.301.0005 Não Não Sim 4.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0014.000001
103 3.3.90.47.00.00.00.0010.301.0005 Não Não Sim 1.000,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0002.000015
98 4.4.90.52.00.00.00.0010.301.0005 Não Não Sim 1.000,00Equipamentos e Material Permanente 0002.000015

142.800,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.013 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS �OSPITALARES

117 3.1.90.04.00.00.00.0010.302.0006 Não Sim Sim 90.100,00Contratação por Tempo Determinado 0014.000090
118 3.1.90.11.00.00.00.0010.302.0006 Não Sim Sim 120.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0014.000090
115 3.1.90.13.00.00.00.0010.302.0006 Não Sim Sim 42.200,00Obrigações Patronais 0014.000090
112 3.3.90.30.00.00.00.0010.302.0006 Não Não Sim 700,00Material de Consumo 0014.000067
116 3.3.90.36.00.00.00.0010.302.0006 Não Não Sim 1.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0014.000067
108 3.3.90.39.00.00.00.0010.302.0006 Não Não Sim 900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0014.000067
107 3.3.90.47.00.00.00.0010.302.0006 Não Não Sim 300,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0014.000067
109 4.4.90.52.00.00.00.0010.302.0006 Não Não Sim 1.000,00Equipamentos e Material Permanente 0002.000015

256.400,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.014 PSF - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SA�DE DA FAM�LIA

126 3.1.90.04.00.00.00.0010.301.0006 Não Sim Sim 50.000,00Contratação por Tempo Determinado 0014.000086
129 3.1.90.04.00.00.00.0010.301.0006 Não Sim Sim 26.900,00Contratação por Tempo Determinado 0014.000050
127 3.1.90.11.00.00.00.0010.301.0006 Não Sim Sim 46.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0014.000086
123 3.1.90.13.00.00.00.0010.301.0006 Não Sim Sim 6.000,00Obrigações Patronais 0014.000050
122 3.1.90.13.00.00.00.0010.301.0006 Não Sim Sim 21.100,00Obrigações Patronais 0014.000086
132 3.3.90.30.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 8.400,00Material de Consumo 0014.000050
133 3.3.90.36.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 380.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0014.000050
125 3.3.90.36.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 44.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0014.000086
124 3.3.90.39.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0014.000050
130 3.3.90.47.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 76.000,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0014.000050

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F107BFFB053FEDB5B9844EE546A3F760



sexta-feira, 30 de novembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00076 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Município: Presidente Dutra

Relação da Proposta da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Dotação 

ESTADO DA BAHIA

Código 
Reduzido Funcional Pessoal Saúde ValorEducação

Exercício de 2013

Betha Sistemas

Página: 0014/16

Recurso/Detal.

FUNDO MUNICIPAL SAUDE DE PRESIDENTE DUTRA
Órgão: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SA�DE

Unidade: 50 FUNDO MUNICIPAL DE SA�DE

Proj./Ativ.: 2.014 PSF - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SA�DE DA FAM�LIA

128 3.3.90.47.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 8.800,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0014.000086
131 4.4.90.52.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 29.500,00Equipamentos e Material Permanente 0014.000050

706.900,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.015 PACS - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNIT�RIOS DE SA�DE

136 3.1.90.11.00.00.00.0010.301.0006 Não Sim Sim 294.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0014.000051
139 3.1.90.13.00.00.00.0010.301.0006 Não Sim Sim 64.700,00Obrigações Patronais 0014.000051
134 3.3.90.30.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 6.100,00Material de Consumo 0014.000051
138 3.3.90.36.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 7.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0014.000051
135 3.3.90.39.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 9.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0014.000051
137 3.3.90.47.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 1.600,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0014.000051

383.000,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.016 MANUTENÇÃO DO PISO DE ATENÇÃO B�SICA

146 3.1.90.04.00.00.00.0010.301.0006 Não Sim Sim 94.000,00Contratação por Tempo Determinado 0014.000052
140 3.1.90.11.00.00.00.0010.301.0006 Não Sim Sim 30.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0014.000052
143 3.1.90.13.00.00.00.0010.301.0006 Não Sim Sim 27.300,00Obrigações Patronais 0014.000052
222 3.3.90.30.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 7.900,00Material de Consumo 0014.000101
144 3.3.90.30.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 1.000,00Material de Consumo 0014.000052
142 3.3.90.34.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 1.000,00Outras Desp. Pessoal Decor. Cont. Terceirização 0014.000052
223 3.3.90.36.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 32.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0014.000101
145 3.3.90.36.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 80.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0014.000052
147 3.3.90.39.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 90.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0014.000052
224 3.3.90.39.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 2.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0014.000101
225 3.3.90.47.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 6.500,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0014.000101
141 3.3.90.47.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 16.000,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0014.000052
148 4.4.90.52.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 9.100,00Equipamentos e Material Permanente 0014.000052
226 4.4.90.52.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 1.000,00Equipamentos e Material Permanente 0014.000101

398.600,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.017 TFECD - TETO FINANCEIRO DE EPIDEMOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS

210 3.1.90.04.00.00.00.0010.305.0006 Não Sim Sim 15.100,00Contratação por Tempo Determinado 0014.000054
209 3.1.90.11.00.00.00.0010.305.0006 Não Sim Sim 3.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0014.000054
151 3.1.90.13.00.00.00.0010.305.0006 Não Sim Sim 4.000,00Obrigações Patronais 0014.000054
153 3.3.90.30.00.00.00.0010.305.0006 Não Não Sim 1.600,00Material de Consumo 0014.000054
150 3.3.90.34.00.00.00.0010.305.0006 Não Não Sim 9.000,00Outras Desp. Pessoal Decor. Cont. Terceirização 0014.000054
152 3.3.90.36.00.00.00.0010.305.0006 Não Não Sim 5.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0014.000054
155 3.3.90.39.00.00.00.0010.305.0006 Não Não Sim 3.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0014.000054
154 3.3.90.47.00.00.00.0010.305.0006 Não Não Sim 1.100,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0014.000054
149 4.4.90.52.00.00.00.0010.305.0006 Não Não Sim 2.100,00Equipamentos e Material Permanente 0014.000054

45.500,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.018 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANIT�RIA

212 3.1.90.04.00.00.00.0010.304.0006 Não Sim Sim 1.000,00Contratação por Tempo Determinado 0014.000053
211 3.1.90.11.00.00.00.0010.304.0006 Não Sim Sim 3.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0014.000053
213 3.1.90.13.00.00.00.0010.304.0006 Não Sim Sim 900,00Obrigações Patronais 0014.000053
227 3.3.90.30.00.00.00.0010.304.0006 Não Não Sim 10.100,00Material de Consumo 0014.000102
159 3.3.90.30.00.00.00.0010.304.0006 Não Não Sim 1.200,00Material de Consumo 0014.000080
162 3.3.90.30.00.00.00.0010.304.0006 Não Não Sim 2.500,00Material de Consumo 0014.000053
157 3.3.90.36.00.00.00.0010.304.0006 Não Não Sim 2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0014.000080
163 3.3.90.36.00.00.00.0010.304.0006 Não Não Sim 1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0014.000053
228 3.3.90.36.00.00.00.0010.304.0006 Não Não Sim 5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0014.000102
156 3.3.90.39.00.00.00.0010.304.0006 Não Não Sim 500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0014.000080
229 3.3.90.39.00.00.00.0010.304.0006 Não Não Sim 6.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0014.000102
161 3.3.90.39.00.00.00.0010.304.0006 Não Não Sim 1.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0014.000053
230 3.3.90.47.00.00.00.0010.304.0006 Não Não Sim 1.000,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0014.000102
160 3.3.90.47.00.00.00.0010.304.0006 Não Não Sim 200,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0014.000053
158 3.3.90.47.00.00.00.0010.304.0006 Não Não Sim 500,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0014.000080

36.800,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.019 MANUTENÇÃO DA ASSIST�NCIA FARMAC�UTICA B�SICA

164 3.1.90.04.00.00.00.0010.301.0006 Não Sim Sim 6.200,00Contratação por Tempo Determinado 0014.000057
167 3.1.90.13.00.00.00.0010.301.0006 Não Sim Sim 1.400,00Obrigações Patronais 0014.000057

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F107BFFB053FEDB5B9844EE546A3F760



sexta-feira, 30 de novembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00076 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Município: Presidente Dutra

Relação da Proposta da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Dotação 

ESTADO DA BAHIA

Código 
Reduzido Funcional Pessoal Saúde ValorEducação

Exercício de 2013

Betha Sistemas

Página: 0015/16

Recurso/Detal.

FUNDO MUNICIPAL SAUDE DE PRESIDENTE DUTRA
Órgão: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SA�DE

Unidade: 50 FUNDO MUNICIPAL DE SA�DE

Proj./Ativ.: 2.019 MANUTENÇÃO DA ASSIST�NCIA FARMAC�UTICA B�SICA

207 3.3.90.30.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 21.500,00Material de Consumo 0014.000057
166 3.3.90.36.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 9.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0014.000057
168 3.3.90.39.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0014.000057
165 3.3.90.47.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 1.800,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0014.000057

44.900,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.020 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SA�DE BUCAL

172 3.3.90.30.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 47.300,00Material de Consumo 0014.000055
171 3.3.90.36.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 50.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0014.000055
170 3.3.90.39.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 42.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0014.000055
169 3.3.90.47.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 10.100,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0014.000055
173 4.4.90.52.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 20.000,00Equipamentos e Material Permanente 0014.000055

170.500,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.021 MANUTENÇÃO DAS CAMPAN�AS DE VACINAÇÃO

177 3.3.90.30.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 600,00Material de Consumo 0014.000060
214 3.3.90.30.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 3.300,00Material de Consumo 0014.000103
175 3.3.90.30.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 1.700,00Material de Consumo 0014.000061
181 3.3.90.30.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 300,00Material de Consumo 0014.000059
183 3.3.90.30.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 300,00Material de Consumo 0014.000058
179 3.3.90.36.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0014.000060
178 3.3.90.36.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 1.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0014.000061
184 3.3.90.36.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0014.000058
185 3.3.90.36.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0014.000059
182 3.3.90.47.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 200,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0014.000059
180 3.3.90.47.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 500,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0014.000061
176 3.3.90.47.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 200,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0014.000058
174 3.3.90.47.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 200,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0014.000060

10.800,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.072 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SA�DE

190 3.1.90.04.00.00.00.0010.301.0005 Não Sim Sim 1.600,00Contratação por Tempo Determinado 0002.000015
195 3.1.90.11.00.00.00.0010.301.0005 Não Sim Sim 160.800,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0002.000015
191 3.1.90.13.00.00.00.0010.301.0005 Não Sim Sim 35.400,00Obrigações Patronais 0002.000015
187 3.3.90.14.00.00.00.0010.301.0005 Não Não Sim 2.400,00Diárias -  Civil 0002.000015
231 3.3.90.30.00.00.00.0010.301.0005 Não Não Sim 1.100,00Material de Consumo 0014.000056
186 3.3.90.30.00.00.00.0010.301.0005 Não Não Sim 500.200,00Material de Consumo 0002.000015
196 3.3.90.32.00.00.00.0010.301.0005 Não Não Sim 5.800,00Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 0002.000015
192 3.3.90.36.00.00.00.0010.301.0005 Não Não Sim 300.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0002.000015
232 3.3.90.36.00.00.00.0010.301.0005 Não Não Sim 500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0014.000056
233 3.3.90.39.00.00.00.0010.301.0005 Não Não Sim 1.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0014.000056
189 3.3.90.39.00.00.00.0010.301.0005 Não Não Sim 600.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0002.000015
234 3.3.90.47.00.00.00.0010.301.0005 Não Não Sim 100,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0014.000056
193 3.3.90.47.00.00.00.0010.301.0005 Não Não Sim 60.000,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0002.000015
188 3.3.90.93.00.00.00.0010.301.0005 Não Não Sim 3.100,00Indenizações e Restituições 0002.000015
194 4.4.90.52.00.00.00.0010.301.0005 Não Não Sim 49.100,00Equipamentos e Material Permanente 0002.000015

1.721.300,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.074 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AI� / SUS

198 3.3.90.30.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 5.000,00Material de Consumo 0014.000090
201 3.3.90.36.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0014.000090
197 3.3.90.39.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0014.000090
200 3.3.90.47.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 1.000,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0014.000090
199 4.4.90.52.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 5.000,00Equipamentos e Material Permanente 0014.000090

19.000,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.075 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SIA / SUS

217 3.3.90.30.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 40.000,00Material de Consumo 0014.000107
215 3.3.90.36.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0014.000107
218 3.3.90.39.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0014.000107
216 3.3.90.47.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 4.000,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0014.000107

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F107BFFB053FEDB5B9844EE546A3F760



sexta-feira, 30 de novembro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00076 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Município: Presidente Dutra

Relação da Proposta da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Dotação 

ESTADO DA BAHIA

Código 
Reduzido Funcional Pessoal Saúde ValorEducação

Exercício de 2013

Betha Sistemas

Página: 0016/16

Recurso/Detal.

FUNDO MUNICIPAL SAUDE DE PRESIDENTE DUTRA
Órgão: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SA�DE

Unidade: 50 FUNDO MUNICIPAL DE SA�DE

Proj./Ativ.: 2.075 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SIA / SUS

219 4.4.90.52.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 13.200,00Equipamentos e Material Permanente 0014.000107

92.200,00Total Projeto/Atividade:

Proj./Ativ.: 2.085 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SA�DE NA ESCOLA - PSE

235 3.3.90.30.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 22.000,00Material de Consumo 0014.000084
236 3.3.90.36.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 18.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0014.000084
237 3.3.90.39.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 19.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0014.000084
238 3.3.90.47.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 3.800,00Obrigações Tributarias e Contributivas 0014.000084
239 4.4.90.52.00.00.00.0010.301.0006 Não Não Sim 10.000,00Equipamentos e Material Permanente 0014.000084

74.400,00Total Projeto/Atividade:

Total da Unidade: 4.449.100,00

4.449.100,00Total do Órgão:

Total Entidade: 4.449.100,00

Total Geral: 21.922.260,00

Pre�eito Municipal

Presidente Dutra,  29/08/2012

Roberto Carlos Alves de Souza

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F107BFFB053FEDB5B9844EE546A3F760


